
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Segunda-feira

1 de Setembro de 2025

Edição Nº 00366

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE EXTRATOS Nº 142, de 1 de Setembro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 143, de 1 de Setembro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 144, de 1 de Setembro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 146, de 1 de Setembro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 147, de 1 de Setembro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 148, de 1 de Setembro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 150, de 1 de Setembro de 2025

Licitação Nº 125, de 1 de Setembro de 2025

Licitação Nº 126, de 1 de Setembro de 2025

Licitação Nº 127, de 1 de Setembro de 2025

Portaria Nº 70, de 1 de Setembro de 2025

 

EDIÇÃO Nº
00366

OSORIO 

ANTUNES 

FILHO:576

56886168

Assinado de forma 

digital por OSORIO 

ANTUNES 

FILHO:5765688616

8 

Dados: 2025.09.01 

14:10:55 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00366 - Segunda-feira, 1 de Setembro de

2025
Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE EXTRATOS Nº 142, de 1 de Setembro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N°87/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 142

Processo Administrativo: 138/2025.

Contrato: 142/2025. Contratante: O Fundo Municipal de

Educação de Bernardo Sayão - TO.

Contratada: PESSOA/JURÍDICA: DLM - Comercio de

Equipamentos LTDA, localizada na Av. Canavieiras, S/N°,

Quadra1, Lote 1/30 - Pedro Afonso - TO, inscrita no CNPJ sob

o nº 58.442.147.0001-11, neste ato representada pelo Sócio

Administrador Lucélia Gomes de Araújo Silva, portador da

Carteira de Identidade nº 787845 SSP TO, inscrito no CPF sob

o nº 008.592.711-29.

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de material

de EPI, com objetivo de atender as necessidades individuais

dos servidores e melhoria das condições de trabalho prestado

as escolas, CMEI e SEMED. Vigência: 22/08/2025 a

31/12/2025. Valor Global: de R$ 7.193,05 (sete mil cento e

noventa e três reais cinco centavos).  

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO, 22 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO
Secretario de Educação

Contratante

AVISO DE EXTRATOS Nº 143, de 1 de Setembro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
89/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 143/2025.

Processo Administrativo: 142/2025.
Contrato: 143/2025. Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do
Tocantins, CNPJ 13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel
Andrade Batista nº 972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão
– TO, CEP: 77.755-000.
Contratada: Garnet Aviamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
59.012.372/0001-80, sediada Rua Júlio Conceição 440, Bom
Retiro, São Paulo/SP - CEP: 01.126-000, neste ato
representada pelo seu Sócio Administrador Elias Ferreira de
Oliveira, portador da Carteira de Identidade n.º 30.860.091-5
(SSP/SP), inscrito no CPF sob o n.º 37647680889.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KIT 
BEBE PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NO EXERCÍCIO DE 2025.
Prazo de Vigência: 18/08/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: R$: 3.172,80 (três mil cento e setenta e dois reais
e oitenta centavos).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão –TO, 18 de agosto de 2025.

                        ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                              Secretaria Municipal de Assistência Social
 

AVISO DE EXTRATOS Nº 144, de 1 de Setembro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
91/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 144

Processo Administrativo: 144/2025.
Contrato: 144/2025. Contratante: O Município de Bernardo
Sayão - TO.
Contratada: PESSOA/JURÍDICA: TOC FABRICAÇÃO E
CONSTRUÇÃO ASFALTO E CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o no 41.398,269/0001-55, localizada na CH. Marginal da
Rodovia TO 050 – Chácara Requel, Gleba Tiuba, FREE. Plano
Diretor Sul, Palmas/TO – CEP: 77.023-646, Telefone (63)
99213-1983, e-mail: toc.asfalto.concreto@gmail.com,
REPRESENTANTE LEGAL: Irani Junqueira Vilela; inscrito no CPF
no: 130.916.621-87; RG: 601.954 SSP/TO.
Objeto: Aquisição de uma Contratação de empresa para
fornecimento de Concreto estocável (CAE)-CBUQ Modificado
Por Aditivo Retardador de Cura: deverá obedecer às seguintes
especificações, que tomam como parâmetro a norma
DNIT31/2006-ES: produção em usina apropriada para
fabricação de CBUQ, não de PMF ou fria, com a temperatura
do ligante não inferior a 120ºc, com granulometria densa tipo
faixa “C”(%em massa passando: 100% na peneira 3/4,
80-100% na 1/2,70-90% na 3/8 , 44-72% na N° 4,22-50% na
N° 10, 8 26% na peneira N° 40, 4-16% na peneira N° 80, e
2-10% na 200, com tolerância máxima entre 2 e 7%), dosado
entre 4,5 e 9%, com CAP 50/70 ou 30/45 não emulsionado,
respeitando os respectivos projetos garantindo intocabilidade
por 180 dias depois de usinado sem perder a coesão depois de
aplicado, garantindo a compactação (porcentagem de vazio,
entre 3 e 5% - DNER-ME043), estabilidade mínima de 500 Kgf
(DNER-ME043) e resistência à tração por compressão
diametral estática a 25 °C mínima de 0,65 Mpa (DNER-ME
138), produto ensacado, saco com 25 kg.Em atendimento às
necessidades da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO.

Vigência: 22/08/2025 a 31/12/2025.

Valor Global: R$ 47.840,00 (quarenta e sete mil oitocentos e
quarenta reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da
Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO, 22 de agosto de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO

                        Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATOS Nº 146, de 1 de Setembro de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00366 - Segunda-feira, 1 de Setembro de

2025
Página 3

Processo Administrativo: 148/2025.
Contrato: 146/2025. Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do
Tocantins, CNPJ 13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel
Andrade Batista nº 972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão
– TO, CEP: 77.755-000.
Contratada: DESTRIBUIDORA LAVOR DE ULTILIDADES
DOMESTICA LTDA, CNPJ: 31.170.141/0001-86 com endereço
na Avenida Pedro Ludovico Teixeira No 1630 CEP: 77.760-000
no Centro De Colinas Do Tocantins – TO, E-mail:
lavorlicitacao@gmail.com, Telefone: (63) 9 9103-1264 neste
ato representado por seu sócio, o senhor BRUNO PABLO
MAIONE LAVOR, brasileiro, empresário, nascido em 30 de
maio de 2006, devidamente inscrito no CPF: 066.474.441-90
residente e domiciliado na Rua Raimundo Pereira dos Santos
No 405 Setor Sul em Colinas do Tocantins CEP 77.760-000.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de
permanente para atender as demandas do Fundo Municipal de
Assistência Social, Município de Bernardo Sayão -TO, no exercício
de 2025.
Prazo de Vigência: 22/08/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$: 25.231,82 (vinte e cinco mil, duzentos e trinta e um
reais oitenta e dois centavos).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão –TO, 22 de agosto de 2025.
                        ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                              Secretaria Municipal de Assistência Social

AVISO DE EXTRATOS Nº 147, de 1 de Setembro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
94/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 147/2025.

Processo Administrativo: 149/2025.
Contrato: 147/2025.
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel Andrade Batista nº
972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000.
Contratada: FRANCO & LINS LTDA. - ME, AVENIDA
BERNARDO SAYÃO, n° 1698 - CENTRO, inscrita no CNPJ
sob o n.º 04.192.272/0001-91, neste ato representada pelo
SÓCIO/PROPRIETÁRIO ANTÔNIO MARTINS FRANCO,
portador da Carteira de Identidade n.° 468.282 - SSP/TO,
inscrito no CPF sob o n.: 287.655.911-00.
Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de camisetas
para atender a demandas dos eventos, conferencias e demais
atividades ao publico de Bernardo Sayão–To, que acontecerá no
decorrer do ano de 2025, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social.
Prazo de Vigência: 22/08/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: R$: 2.083,65 (dois mil oitenta e três reais e sessenta e
cinco centavos).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão –TO, 22 de agosto de 2025.

                        ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                              Secretaria Municipal de Assistência Social

AVISO DE EXTRATOS Nº 148, de 1 de Setembro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
95/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 148

Processo Administrativo: 150/2025.

Contrato: 148/2025.

Contratante: O município de Bernardo Sayão - To.

Contratada: PESSOA/JURÍDICA: FRANCO & LINS LTDA. -

ME, AVENIDA BERNARDO SAYÃO, n° 1698 - CENTRO, inscrita

no CNPJ sob o n.º 04.192.272/0001-91, neste ato representada

pelo SÓCIO/PROPRIETÁRIO ANTÔNIO MARTINS FRANCO,

portador da Carteira de Identidade n.° 468.282 - SSP/TO, inscrito

no CPF sob o n.: 287.655.911-00.

Objeto: A contratação de empresa para confecções de

uniformes para garis, brigadistas, bandeiras e camisetas para

atender as necessidades das unidades administrativas deste

Município de Bernardo Sayão – TO.

Vigência: 22/08/2025 a 31/12/2025.

Valor Global: R$ 28.633,34 (vinte e oito mil seiscentos e trinta e três

reais trinta e quatro centavos).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO, 22 de agosto de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATOS Nº 150, de 1 de Setembro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
97/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 150

Processo Administrativo: 152/2025.
Contrato: 150/2025.
Contratante: O município de Bernardo Sayão - To. Contratada:
PESSOA/JURÍDICA: CERTINS LTDA, empresa limitada,
estabelecida na AV. TENENTE SIQUEIRA CAMPOS, 674,
CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS-TO, CEP: 77.760-000, inscrita
no CNPJ sob o n.o 45.353.747/0001-61, neste ato representada pelo
Sr, Bruno Gomes, portador da Carteira de Identidade nº 1.229.806
SSP/TO, inscrito no CPF sob o nº 026.232.121-12.
Objeto: Contratação de empresa para emissão de certificado digital,
segundo as normas da ICP-BRASIL90(INFRAESTRUTURA DAS
CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA) para atender a Secretaria
Municipal de Administrativas deste Município de Bernardo Sayão –
TO.
Vigência: 22/08/2025 a 31/12/2025.
Valor Global: R$ 3.258,00 (três mil duzentos e cinquenta e oito
reais).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão-TO, 22 de agosto de 2025.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00366 - Segunda-feira, 1 de Setembro de

2025
Página 4

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

Licitação Nº 125, de 1 de Setembro de 2025

APOSTILA AO CONTRATO Nº
125/2025

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, se aplicável, apostila-se ao
Contrato nº 125/2025, firmado entre o Fundo Municipal de Educação
e a empresa contratada LAIS CRISTINY VIEIRA DA SILVA , inscrita
no CPF sob o nº 107.023.411-77, para fins de inclusão das dotações
orçamentárias corretas, conforme segue:
Dotações Orçamentárias:

1. Unidade Orçamentária: 12.306.0108.2.151
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.552
Ficha: 793
2. Unidade Orçamentária: 12.306.0108.2.151
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.552
Ficha: 799
3. Unidade Orçamentária: 12.306.0111.2.117
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.552
Ficha: 801

Ressalta-se que a presente apostila não implica alteração do objeto,
valor ou vigência do contrato.
Bernardo Sayão, 29 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO
Secretário Municipal de Educação

Licitação Nº 126, de 1 de Setembro de 2025

APOSTILA AO CONTRATO Nº
126/2025

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, se aplicável, apostila-se ao

Contrato nº 126/2025, firmado entre o Fundo Municipal de Educação

e a empresa contratada LUSAIR NASCIMENTO DA SILVA , inscrita

no CPF sob o nº 318.494.582-00, para fins de inclusão das dotações

orçamentárias corretas, conforme segue:

Dotações Orçamentárias:

1. Unidade Orçamentária: 12.306.0108.2.151

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.552

Ficha: 793

2. Unidade Orçamentária: 12.306.0108.2.151

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.552

Ficha: 799

3. Unidade Orçamentária: 12.306.0111.2.117

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.552

Ficha: 801

Ressalta-se que a presente apostila não implica alteração do objeto,

valor ou vigência do contrato.

Bernardo Sayão, 29 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO
Secretário Municipal de Educação

Licitação Nº 127, de 1 de Setembro de 2025

APOSTILA AO CONTRATO Nº
127/2025

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, se aplicável, apostila-se ao

Contrato nº 127/2025, firmado entre o Fundo Municipal de Educação

e a empresa contratada Barbara Lima Carvalho, inscrita no CPF sob

o nº 04.993.271-47, para fins de inclusão das dotações

orçamentárias corretas, conforme segue:

Dotações Orçamentárias:

1. Unidade Orçamentária: 12.306.0108.2.151

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.552

Ficha: 793

2. Unidade Orçamentária: 12.306.0108.2.151

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.552

Ficha: 799

3. Unidade Orçamentária: 12.306.0111.2.117

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.552

Ficha: 801

Ressalta-se que a presente apostila não implica alteração do objeto,

valor ou vigência do contrato.

Bernardo Sayão, 29 de agosto de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO
Secretário Municipal de Educação

Portaria Nº 70, de 1 de Setembro de 2025

“Concede férias a servidora que
especifica e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulares a Servidora LETICIA DOS 

SANTOS MENEZ DE ALMEIDA, matrícula funcional nº 1946,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00366 - Segunda-feira, 1 de Setembro de

2025
Página 5

cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, lotado na Secretaria

Municipal de Administração, Período aquisitivo de 03/01/2025

a 02/01/2026, com período de gozo de 01 a 30 de Setembro de

2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Bernardo Sayão-TO, de 01 de setembro de 2025.                

                         Osorio Antunes Filho

                            Prefeito Municipal


